

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện theo công văn 1836/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 7/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền bầu cử; Hướng dẫn số 05-HD/BTGTW ngày 02/04/2021 về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giúp toàn thể viên chức, người lao động, sinh viên hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cử tri, tạo sự đồng thuận với toàn thể viên chức, người lao động, sinh viên nói riêng và trong xã hội nói chung nhằm tổ chức thành công cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền cuộc bầu cử phải đúng định hướng chính trị, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, cơ sở giáo dục; đảm bảo an toàn, tiết kiệm và công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; chú trọng chất lượng, hiệu quả, tạo không khí phấn khởi, đoàn kết trong các nhà trường và công chức, viên chức, người lao động, sinh viên tạo sự lan tỏa trong nhân dân trên địa bàn;

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương nắm bắt tình hình và đấu tranh có hiệu quả với những âm mưu, hoạt động lợi dụng lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật để chống phá cuộc bầu cử của các thế lực thù địch.

#### II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; phân tích, làm rõ bối cảnh diễn ra sự kiện chính trị quan trọng này, nêu bật được những thành tựu trên mọi lĩnh vực đời sống đất nước ta đã đạt được sau 35 năm đổi mới, đặc biệt là vượt qua những khó khăn, thách thức của dịch bệnh COVID-19 năm 2020;

- Tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội và HĐND các cấp; vị trí, vai trò của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công



dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần...);

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tùy điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường và tình hình dịch bệnh có thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp như: các chương trình nghệ thuật, liên hoan văn nghệ quần chúng, sinh hoạt câu lạc bộ, trưng bày, triển lãm, chiếu phim, hoạt động thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian, quần chúng...;

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan: treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pano áp phích...;

- Tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN**

Căn cứ lộ trình cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 để xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền phù hợp; tập trung vào 02 đợt:

#### **1. Đợt 1: Từ nay đến 23/5/2021**

- Tập trung tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo, chỉ thị, nghị quyết, văn bản hướng dẫn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ, các hoạt động thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian, quần chúng... gắn với chủ đề bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Chủ động nắm bắt diễn biến tình hình, âm mưu, hoạt động lợi dụng lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật chống phá cuộc bầu cử, chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch; sẵn sàng ứng phó; kịp thời có biện pháp xử lý, giải quyết, không để ảnh hưởng tới cuộc bầu cử và kết quả bầu cử.

#### **2. Đợt 2: Sau ngày bầu cử 23/5/2021:**

Tổ chức các chương trình, hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Hành chính – Tổng hợp**

Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Làm đầu mối trong việc tổng hợp các kế hoạch thực hiện của các đơn vị được phân công.

Theo dõi dư luận trong nội bộ viên chức, người lao động về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

## **2. Ban Truyền thông Ulaw/ Trung tâm QHDN&HTSV**

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng đối với các bài đăng trên website Nhà trường/ trang thông tin điện tử, các Fanpage thuộc quyền quản lý của Nhà trường.

- Hỗ trợ Phòng Quản trị - Thiết bị xây dựng các nội dung trên băng rôn, khẩu hiệu, pano áp phích...;

- Theo dõi tình hình dư luận trong nội bộ trường trên các trang mạng xã hội, các blog cá nhân có nội dung chống phá cuộc bầu cử, chống phá Đảng, Nhà nước.

## **3. Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên Trường**

- Vận động 100% đoàn viên, thanh niên đến tuổi bỏ phiếu thực hiện nhiệm vụ của cử tri, tự giác, tích cực và chủ động tham gia bầu cử, đủ số lượng, đảm bảo yêu cầu, đúng thời gian quy định.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh tạo không khí sôi nổi, chào mừng hoạt động bầu cử góp phần làm cho ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

## **4. Phòng Quản trị - Thiết bị**

- Chuẩn bị cơ sở vật chất đầy đủ để thực hiện công việc như làm các băng rôn, khẩu hiệu, pano áp phích ...

## **5. Phòng Công tác sinh viên**

- Phối hợp với Phòng Hành chính – Tổng hợp theo dõi tình hình an ninh sinh viên trong nội bộ trường học.

## **6. Phòng Tài chính – Kế toán**

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị bố trí kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định. *Trần*

**Nơi nhận:** *Trần*

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Vụ GDCTHSSV (để báo cáo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, HCTH.

**Q. HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Hoàng Hải**